REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor  Secre tár io  de Estado da
Segurança Pública, solicitando estudos
visando a construção de uma base da
Polícia Militar para atender a região que
compreende a Vila Homero Thon, Vila
Humaitá, Vila América, Cidade São Jorge,
Parque Marajoara,  Jard im Marek,
Centreville e adjacências.

Senhor Presidente

          REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário e na forma regimental, seja expedido
ofício ao Senhor Secretário de Estado da Segurança Pública, solicitando estudos visando a
construção de uma base da Polícia Militar para atender a região que compreende a Vila
Homero Thon, Vila Humaitá, Vila América, Cidade São Jorge, Parque Marajoara, Jardim
Marek, Centreville e adjacências.

          Justifico meu pedido, tendo em vista o aumento expressivo no índice de roubos e
furtos nesta região. Destaco que, após o canalização do Córrego Cassaquera, esta
região se tornou alvo preferencial de bandidos, sendo usada como rota de fuga para quem
comete delitos nestes locais. Outro fator que impactou no aumento da criminalidade nestes
bairros foi o fato da 3ª Cia do 41º BPM/M, que era situada na Avenida Guaianazes, Vila
Homero Thon, ter sido desativada pelo Governo do Estado de São Paulo.

 1) General João Camilo Pires de Campos - Secretário Estadual Secretaria de Estado da Segurança Pública

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de dezembro de 2021.

Ver. Renatinho do Conselho
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-12-02T11:52:48-0300